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1 Úvod

Ve své diplomové práci bych se ráda zaměřila na právní etiku a její význam

v dnešní společnosti. Chtěla bych hledat její postavení v rámci etiky obecně a jejich

vzájemný vztah, s čímž souvisí i definování základních druhů etiky a její obecná

charakteristika, následně se pak zaměřím na definici právní etiky a vymezení

základních pojmů.

Dále bych chtěla sledovat historický vývoj etiky a právního myšlení v eticko-právní

problematice, zaměřím se i na vývoj základních eticko-právních pojmů

(spravedlnost, morálka apod.).

Provedu také komparaci právního ošetření profesně-právní etiky soudců, advokátů

a notářů, kde budu zkoumat především, zda se mezi sebou jednotlivé úpravy

podobají, či liší, a to např. v přísnosti a nárocích na osoby vykonávající právní

profese, či v míře jejich závaznosti a vymahatelnosti apod. Také jakým způsobem

a do jaké míry ovlivňují každodenní práci právníků, jaká je znalost dané

problematiky a zda má právní etika vliv na výkon právní praxe.

Vliv právní etiky na právnická povolání a jak tento vliv vnímá veřejnost, budu

zkoumat z pohledu osob, které vykonávají právnickou profesi v oblasti soudnictví

(konkrétně soudce a přísedící) a z pohledu laické veřejnosti, zkoumání bude

prováděno skrze dotazník se zástupci těchto dvou skupin.

V závěru bych se ráda krátce věnovala i konkrétní případové studii kárných řízení,

řešících porušení etických norem opět v rámci soudnictví a advokacie.

2

2 Úvod do etiky

Etika je filosofickou disciplínou, která se zabývá zkoumáním lidského jednání, kdy

si klade za otázku, jaké chování je správné či nesprávné, jaký je vztah a hranice

mezi takovým jednáním. Zkoumá vnímání dobra a zla ve společnosti, původ

rozlišování dobrého a zlého, respektive mravního a nemorálního jednání, zabývá se

definicí pojmů jako je morálka nebo svědomí.

Jedná se o nauku zkoumající původ a podstatu morálního vědomí a jednání. Zabývá

se základními otázkami typu, co je dobré, spravedlivé a hledá legitimitu správnosti

daného jednání.

Mel Thompson uvádí, že není žádné oblasti života, do které by mravní rozhodování

nějakým způsobem nezasahovalo a říká, že neexistuje ani oblast života, kde by se

etika nedala uplatnit. Thompson vnímá etiku jako odvětví filosofie, které se zabývá

tím, co je správné a co nesprávné a zkoumá mravní rozhodnutí lidí a způsoby,

kterými se je snaží odůvodnit.1

Pojem etika pochází z řeckého slova ethos, což překládáme jako mrav, zvyk, či

obyčej. A. Anzenbacher uvádí, že řecké slovo éthos bylo původně vztahováno ke

zvířatům a označovalo místo jejich pastvy nebo stáj, dále i způsob jejich života a

chování.2 Tento autor dále říká, že: „Přeneseno na člověka znamená éthos místo

bydlení, určené společenstvím nebo původem, a potud také všechno, co je obyčejem

a mravem v rámci společného bydlení. Odtud toto slovo nabývá významu

charakteru jednotlivého člověka ve vztahu k společnému mravu, a nakonec

označuje vůbec způsob jednání, postoj a smýšlení osob.“3

R. Milfait etiku definuje jako: „vědeckou disciplínu nebo reflexi morálního chování

a mravního jednání a úsudku z perspektivy toho, co je správné a dobré.“4

1 THOMPSON, M. Přehled etiky. Přeložila Pavla Císařová. 1. vyd. Praha: Portál, 2004, 11 s.

ISBN 80-7178-806-6.
2 ANZENBACHER, A. Úvod do etiky. Přeložil Karel Šprunk. 3. vyd. Praha: Academia, 2001,

17 s. ISBN 80-7192-698-1.
3 ANZENBACHER, A. Úvod do etiky. Přeložil Karel Šprunk. 3. vyd. Praha: Academia, 2001,

17 s. ISBN 80-7192-698-1.
4 MILFAIT, R., ZELENKOVÁ, B., ŽÁKOVÁ, L. Teologická etika v kontextu sociální

a pastorační práce. 1. vyd. Ve Středoklukách: Zdeněk Susa, 2012, 41 s. ISBN 978-80-86057-78-1.
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J. Jankovský ji označuje za: „filozofickou vědu o správném způsobu života,

vycházející z racionálních přístupů a snažící se nalézt, popřípadě i zdůvodnit,

společné a obecné základy, na nichž morálka stojí.“5

Cílem etiky je najít opodstatnění správnosti zkoumaného jednání jedince či skupiny

a zároveň poskytnout parametry, na základě kterých bychom měli být schopni sami

určit jaké jednání je dobré a jaké ne. Nejen etika, ale i právo si klade tento cíl, kdy

již nemá ospravedlnění určitého chování pramenit pouze ze subjektivního

individuálního jednání, ale mají zde být objektivní všeobecná kritéria určující co je

správné a co ne, jež jsou přijímaná společností jako závazná.

V běžné řeči bývá etika občas zaměňována s morálkou, ale tyto dvě slova rozhodně

nejsou synonyma.

Morálkou chápeme: „souhrn hodnotících soudů a systém regulativů lidského

jednání, který je založen na rozlišení správného a nesprávného a schopnosti v

těchto intencích jednat.“6

Samotné slovo morálka je odvozeno z latinského slova mos, jenž původně

znamenalo „vůle“.7

Anzenbacher také uvádí, že toto slovo: „Dále označuje především vůli uloženou

člověku (bohy nebo panovníky), tedy předpisy a zákony, a pak tradiční mravy a

obyčeje (mores)“, říká, že obě slova, jak mos (morálka), tak éthos (etika) znamenají

také: „osobní způsob života, smýšlení, charakter a mravní chování jednotlivce.“8

Avšak obzvláště v právní etice je potřeba oba pojmy od sebe odlišit, neboť zatím

co právní etika určuje a zavazuje své adresáty k určitému způsobu chování, které je

pro ně závazné a přesahuje morální pravidla, morálka je již množinou určitých

mravních norem či pravidel, která určují, co je dobré a co špatné na základě

zvyklostí dané konkrétní společnosti, její kultury i historického vývoje. Morálka,

na rozdíl od právní etiky, skrze společensky závazné obyčeje nereguluje pouze

chování adresátů právní etiky, ale chování všech jednotlivců náležejících do této

5 JANKOVSKÝ, J. Etika pro pomáhající profese. 2. vyd. Praha: Stanislav Juhaňák-Triton, 2018,

22 s. ISBN 978-80-7553-414-9.
6 NEČASOVÁ, Mirka. Profesní etika. In Metody a řízení v sociální práci. 1. vyd. Praha: Portál,

2003. 22 s. ISBN 80-7178-548-2.
7 ANZENBACHER, A. Úvod do etiky. Přeložil Karel Šprunk. 3. vyd. Praha: Academia, 2001,

17 s. ISBN 80-7192-698-1.
8 ANZENBACHER, A. Úvod do etiky. Přeložil Karel Šprunk. 3. vyd. Praha: Academia, 2001,

17 s. ISBN 80-7192-698-1.
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společnosti, v takovém případě může být morálka chápána jako obecný soubor

pravidel slušného chování.

Etika také může být vnímána jako pojem obecnější a morálka jako podmnožina

etiky. V právní etice se to projevuje tak, že etický kodex právní profese nezahrnuje

pouhá pravidla slušného chování (morální normy), ale obsahuje normy obecnějšího

charakteru, které zahrnují danou právní profesi velmi komplexně a široce a mnohdy

obsahují i normy zákonné, jenž jsou součástí právního řádu České republiky, často

se jedná o základní právní principy nejvyšší právní síly.

Proto pokud bychom tvrdili, že právní etika je totéž, co právní morálka, museli

bychom přepracovat všechny právní etické kodexy, neboť mravní pravidla slušného

chování v nich nebývají nijak zvláště konkrétně rozváděná. Právní etika si nedává

za cíl učit své stavy slušnému chování, ale dávat právníkům flexibilnější odpovědi

na jednání ve složitých situacích jejich profese a zároveň je nabádá k důstojnému

reprezentování toho právního stavu, ke kterému náleží.

Dá se říci, že etika jako pojem je, stejně jako právo, multidimenzionálním

fenoménem,9 jenž nelze vystihnout v rámci jednoduché definice. S historickým

vývojem přístupu k chápání tohoto pojmu vzniklo mnoho různých pojetí. Ve své

diplomové práci uvedu několik ze základních přístupů.

M. Thompson uvádí čtyři základní přístupy, etiku deskriptivní, normativní,

metaetiku a aplikovanou etiku.10

Pro právní etiku je nejdůležitějším přístupem aplikovaná etika, neboť do ní právní


[…]


advokátní komory kárné řízení na základě obvinění z kárného provinění plynoucího

z ustanovení §16 odst. 1 zákona o advokacii a čl. 4 odst. 3 etického kodexu

advokáta, Komora shledala Kočího vinným a jako kárné opatření uložila

advokátovi roční zákaz výkonu advokacie. Na základě odvolání bylo toto opatření

odvolacím kárným senátem ČAK zmírněno na uložení pokuty ve výši 100 000 Kč.

Kočí se odvolal i proti tomuto rozhodnutí, načež Městský soud v Praze jeho

odvolání vyhověl a rozhodnutí odvolacího senátu zrušil jako nepřezkoumatelné pro

nesrozumitelnost a nedostatek důvodů.135

Celá kauza proslula nejen kvůli velké citlivosti dané problematiky, ale právě i díky

velkému zájmu médií.

134 Rozsudek sp. n. 9Ad 23/2013-39, Městský soud v Praze, 2016
135 Rozsudek sp. n. 9Ad 23/2013-39, Městský soud v Praze, 2016
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7.3 Shrnutí
Závěrem této kapitoly bych ráda zmínila, že dle výsledků statistik, které jsou

vedeny Českou advokátní komorou i Nejvyšším správním soudem je patrné, že

kárná praxe je efektivní, neboť dle nejnovějších údajů nedošlo mezi lety 2009-2018

k žádnému markantnímu nárůstu počtu případů. Čísla sice nemají klesající

tendenci, ale jedná se o tak nízký počet případů, že z toho nelze vyvozovat špatný

stav právnických profesí v ČR.

Například konkrétní počty kárných řízení v případě advokátů se od roku 2009

pohybují stále mezi čísly 123 až 169, kdy se každý rok číslo liší ve velmi malých

nuancích.

I když jsou v současnosti vedeny snahy změnit způsob, jakým kárná řízení fungují,

mám za to, že je to poněkud zbytečné, neboť čísla prokazují, že už řadu let

zaběhnutý systém funguje velice efektivně.
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8 Závěr

Ráda bych na závěr shrnula odpovědi na otázky a cíle, jež jsem si vytyčila v úvodu.

Můžeme vidět, že co se vztahu etiky a právní etiky týče, dá se říci, že právní etika

je jistou praktickou disciplínou aplikované etiky, a tudíž i etiky v obecné rovině.

Na rozdíl od etiky však pracuje s praktickou aplikací etických pravidel, a to díky

faktům, jež jí obecná etika poskytuje. Právní etiku lze jinak nazvat jako profesní

etiku právnických povolání, kdy se jedná o soubor konkrétních pravidel, která

ošetřují vztahy právnického stavu na venek i uvnitř.

Jedná se o oblast, která balancuje mezi legální rovinou, která své adresáty zavazuje

a rovinou doporučující, jež je dobrovolná. Jak bylo zjištěno, právní etika zasahuje

do obou těchto rovin.

Jedná se o problematiku, která se vyvíjí od nepaměti spolu s člověkem a lidskou

společností, kdy v rámci historického vývoje etiky i etiky právní vznikalo mnoho

různých přístupů a myšlenkových směrů a jejich vývoj stále pokračuje.

Při zkoumání konkrétní eticko-právní úpravy soudcovské profese a profese

advokátní, jsem shledala jak určité podobnosti, tak i rozdíly, které jsou popsané

výše. Mohli bychom si pohrávat s myšlenkou jednotné právní etiky sjednocující

všechny právní profese, avšak na základě komparace těchto dvou konkrétních

právnických stavů, jsem toho názoru, že rozdílnosti jsou zde natolik zásadní, že

jednotná úprava spíše nepřichází v úvahu, i když by mohla přinést různé výhody

např. ve vztahu k veřejnosti.

Díky rozhovorům se zástupci obou táborů lze téměř říci, že co jedinec, to názor a

možná i proto by obecná eticko-právní úprava mohla zlepšit obecné povědomí

široké veřejnosti a tím tyto dva vzdálené póly alespoň trochu přiblížit.

Nejspíše nejdůležitějším výsledkem, které jsem si v této práci kladla za cíl, je stále

častější a hlubší uvědomění si, jak velkou moc právník ve svých rukou má a jak

důležitou pozici ve společnosti zastává. Právník je reprezentantem spravedlnosti,

právo musí mít v té nejvyšší úctě, a i když snad někdy upadá a bývá pošlapáno, je

jeho úlohou ho vždy znovu pozvednout a dbát jeho vážnosti a důstojnosti o to více.

Jak bylo řečeno již výše a je to tvrzení, za kterým si hluboce stojím, právo bude

vždy jen tak spravedlivé a čestné, jak budou spravedliví a čestní ti, jež ho ve

společnosti zastupují.
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Na závěr už lze snad jen dodat slovy Quintilianovými, že „právník by měl být

především slušný člověk.“
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10 Resumé
In my thesis I focused on legal ethics and its importance in today's society. I

searched for its position within ethics in general and their mutual relationship,

I defined the basic types of ethics and its general characteristics, then I focused

on the definition of legal ethics and the definition of basic concepts.

I followed the historical development of ethics and legal thinking in ethical-

legal issues, as well as the development of basic ethical-legal concepts (justice,

morality etc.).

I compared the legal treatment of professional and legal ethics of judges,

lawyers and notaries, where I examined, in particular, whether the individual

regulations are similar or different in the strictness and demands of persons

performing legal professions, or in the extent of their binding nature and

enforceability, etc. I examined how and to what extent they affect the daily work

of lawyers, what is the knowledge of the issue and whether legal ethics has an

impact on the practice of legal practice.

I examined the influence of legal ethics on legal professions and how this

influence is perceived by the public from the point of view of persons practicing

the legal profession in the field of judiciary (specifically judges and lay judges)

and from the lay public point of view.

At the end I also briefly devoted to a specific case study of disciplinary

proceedings dealing with violations of ethical legal norms within the judiciary

and advocacy.