## Posudek diplomové práce

Diplomantka: Bohdana Šedivá

Název práce: **Historický vývoj právní etiky a její místo v životě právníka**

Vedoucí práce: JUDr.PhDr.Stanislav Balík, Ph.D.

Oponent: Mgr.Petra Krtková

Diplomantka Bohdana Šedivá si pro svou diplomovou práci zvolila široké téma zasahující jak do oblasti teorie práva, právní filozofie, dějin práva i platné právní úpravy právnických profesí. Svůj komplexní teoretický pohled na dané téma podpořila empirickým výzkumem na vybraném vzorku osob a rozborem praktických příkladů kárných provinění z praxe.

Diplomantka v první části diplomové práce uvádí obecné definice a pojetí základních kamenů, na nichž je právní etika vystavěna, vyjádřených pojmy jako například etika, morálka, právo, spravedlnost a dalších. Věnuje se historickému vývoji právní etiky od starověku do současnosti a v jednotlivých obdobích čtenáře seznamuje s vybranými významnými osobnostmi a filozofickými směry. Diplomantka přehledně a srozumitelně pojednává o řadě teoretických a filozofických otázek, v jejichž uchopení citovaní autoři nejsou vždy jednotní. Diplomantka tak vystihuje mnohovrstevnatost vybraného tématu.

Další část práce je zaměřena na jednotlivé součásti justice, kterými jsou soudnictví, notářství a advokacie a jejich zákonné zakotvení etických norem. V této části práce se diplomantka zamýšlí nad rozsahem a vlivem etických pravidel na jednotlivá právní povolání, zda jsou dostatečná a efektivní či nikoli, a to ve vztahu ke každé jednotlivé profesi. Diplomantka zachytila i napojení právnických profesí a jejich kodexů na mezinárodní instituce sdružující příslušníky daných povolání. Spatřuje určité rozdíly v pojetí etických pravidel u soudců a advokátů daných povinnou či nepovinnou příslušností k profesnímu sdružení a tím určenou odlišnou povahou kompetencí těchto sdružení vůči jejich členům. Zároveň ale nachází u obou profesí v obsahu jejich role ve společnosti i shodné prvky, jako například odpovědnost za vnímání důvěryhodnosti a důstojnosti justice jako celku občany. Zajímavou součástí diplomové práce je autorčin dotazníkový výzkum zjišťující skutečnost, jak je naplňování norem profesně právní etiky vnímáno v běžné praxi. Výsledek výzkumu byl sice ovlivněn výběrem a počtem respondentů, avšak pro účely této diplomové práce je přínosný.

Pro závěry diplomové práce je rovněž cenná i kapitola rozebírající vybraná kárná provinění soudců a advokátů a rozhodnutí kárných senátů v daných věcech, na kterých pak diplomantka demonstruje fungování kárných systémů jednotlivých součástí justice.

Diplomová práce je přehledně uspořádaná a srozumitelně formulovaná, obsahuje komplexní pohled na oblast právní etiky z pohledu teorie i praxe. Diplomantka pouze mohla učinit lepší jazykovou korekturu. Diplomantka doplnila svoji diplomovou práci o bohatý seznam použitých pramenů a literatury, a dále o anglické resumé.

Diplomovou práci diplomantky Bohdany Šedivé hodnotím jako výbornou a navrhuji ji připustit k obhajobě. V té by se mohla diplomantka věnovat následujícím otázkám:

- 1) Potřebnost profesních etických kodexů.
- 2) Profesní etické kodexy v minulosti

V Praze dne 4.5.2021

Mgr.Petra Krtková